
２月３日は「立春」暦の上では春を迎えます。節分が近く 

なると「♪おにはそと、ふくはうち～♪」と子ども達の 

可愛い歌声が聞こえてきます。節分は、無病息災を願う 

行事で邪気を払い清める意味があるそうです。園内でも 

子ども達の健やかな成長を願い豆まき会で元気に邪気を払い 

たいと思います。また、今年は例年より暖かい日が続いている 

からか子ども達が植えた園庭のビオラやノースポール、ちゅう 

りっぷのお花がぐんぐん大きくなっています。春が楽しみですね。 

さて、今月は絵画展で一年間の作品を展示いたします。子ども達は絵画教室

や保育の中で様々な素材を使って制作を楽しんでいます。絵画教室では、畑か

ら抜いてきたばかりの大根に触れてから絵を描いたり、だるまを描く時は実際

に置物を見たりして講師の先生方は触れる経験も大切にされています。子ども

達は毎回「わー！すごい！」と声が上がりますが、その驚きも一緒に作品に  

込められているような気がします。 

毎年子ども達の作品からパワーをもらう絵画展ですが、それと同時に「どん

な思いで描いたのかな。この色を選んで表現したかったことは何かな」とひと

り一人の思いを想像することが楽しみの一つでもあります。同じものを見ても

みんな違う自分の感性で描いた自由な絵は、夢がいっぱい込められている作品

ばかりです。保護者の皆様方にはお子様の成長を感じて頂くと共に「上手に  

出来たね」とたくさん褒めて頂きたいと思います。今年度は多くの方に見て  

頂けるよう人数制限を設けておりませんので、送迎時等ご都合いい時間帯も 

合わせてご観覧頂けると助かります。ご理解とご協力を宜しくお願いいします。 

 

 

 

 

２０２４年 ２月の行事予定 

１(木) 
英語教室(ゆり･すみれ) 

クッキング(ゆり) 

２(金) 節分豆まき会 

３(土) 第 4 回父母の会役員会 

４(日)  

５(月) 職員会議 

６(火) 
体育教室 

クッキング(すみれ・ばら) 

７(水) 音楽教室 

８(木) 英語教室(ばら･ちゅうりっぷ)  

９(金)  

10(土) 
絵画教室 

絵画展示(～14 日) 

11(日) 建国記念の日 

12(月) 振替休日 

13(火)  

14(水) 職員会議 

15(木) 絵画展(～17 日) 

16(金)  

17(土)  

18(日)  

19(月)  

20(火) 副主任会議 

21(水) 
音楽教室 

主任会 環境整備 

22(木) 
英語教室(ゆり･すみれ) 

園内研修 

23(金) 天皇誕生日 

24(土) お弁当の日 

25(日)  

26(月) 図書館協議会 

27(火) 体育教室 

28(水) 音楽教室 

29(木) 避難消火訓練 

苦情・要望…先月はありませんでした 

２月のお知らせ おたんじょうびおめでとう 

☆３日(金)節分豆まき会 

・大きな声で「福は内、鬼は外」と豆を投げ、鬼を追い 

払い、福の神を招き入れ、無病息災を祈願します。 

父母の会から豆のおみやげ(投げる用)があります。 

※豆は気管に詰まる恐れがありますので、豆まきにご利用下さい 
 

☆４日（土）第４回父母の会役員会 １４時～ 

・場所：おゆうぎ室 

・役員の皆様は、ご参加下さいますようお願い申し上げます。 

  都合が悪い方は、担任へお知らせ下さい。 
 

☆２月１５日(水)～１７日(土) 絵画展 

・鑑賞可能な時間帯：2/1５～2/1７ 8 時 30 分～16時 30 分  

※2/1７のみ 16 時まで 場所： 2 階おゆうぎ室・会議室  

・１年間に描いたり造ったりした、子どもたちの作品を、 

  一堂に展示します。1５日～1７日までに、送迎 

時や土曜日等、各々が都合の良い日時に 

お越し下さい。詳細につきましては、 

1/22 に配布していますプリント 

にてご確認下さい。 

        
 

 

 

よしはら あおとくん 

なかむら うみちゃん 

たにやま にじなちゃん 

あだち るまちゃん あきた むつきちゃん 

 

しもだ あおくん 

 

むらもと はるとくん よしむら たくまくん 

 

ためなが あつきくん むらかわ みりあちゃん 

なかがわ あおいくん 

つじかわ じょういちろうくん 

 

しげまつ あかりちゃん 

のじま たいかんくん むらもと そらちゃん 

 

よしが とうじくん 

しげまつ みちちゃん 

 

  

～保育園の自己評価について～ 

常盤保育園では、全国保育士会の「人権擁護のためのセルフチェックリスト」と、年に    

二回の「保育士等の自己評価」を行っております。Ⅰ保育理念及び保育観、Ⅱ子どもの    

発達援助、Ⅲ保護者に対する支援、Ⅳ保育を支える組織的基盤の各項目に分かれて、自己

点検や振り返りを行いました。その結果を基に、「保育所の自己評価」を行い結果が      

まとまりましたのでホームページにて公表いたします。更にお子さまの成長に寄り添う 

保育を目指し努めて参りますので、今後共ご理解とご協力の程宜しくお願いいたします。 

 


